
2020학년도

남원서진여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.02.17)

(본예산)

남원서진여자고등학교



남원서진여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-02-17 예산액 4,164,170,000

제1조 2020학년도 남원서진여자고등학교회계 세입ㆍ세출예산 총액은 세입·세출 각각 4,164,170,000원으로 하

며, 세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출 예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

          다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원

회 자문 및 이사회의 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다

          1. 교원연구비, 제수당

          2. 교육공무직원 인건비

          3. 각종 공과금

2박춘성 2020년 02월 24일 13시 58분 37초 전라북도교육청 남원서진여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 남원서진여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 4,056,648 5,508,372 4,164,170 107,522 2.7 -1,344,202 -24.4

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

교육활동 지원 137,716 3.3

기본적 교육활동 141,895 3.4

선택적 교육활동 47,780 1.1

인적자원 운용 2,729,522 65.5

학교 일반운영 228,468 5.4

학교 재무활동 6,200 0.1

학교시설 확충 364,820 8.7

학생복지/교육격차 해소 507,769 12.1

기타수입 전년도이월금 51,000 1.2

이전수입 기타이전수입 13,000 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 3,684,674 88.4

자체수입 학부모부담수입 413,836 9.9

자체수입 행정활동수입 1,660 0
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,697,674 3,065,499 632,175

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.교육경비보조금 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
0 0 0

2.지방교육자치단체이전수입 3,684,674 3,051,670 633,004

1.교육비특별회계전입금수입 3,684,674 3,051,670 633,004

1.사립학교보조금수입 3,684,674 3,051,670 633,004

1.인건비재정결함보조

금
2,679,169 2,881,184 -202,015

(본예산)인건비지원 : 2,679,169,000원 * 1교 

=
2,679,169,000

2.운영비재정결함보조

금
149,232 140,786 8,446 (본예산)운영비지원 : 149,232,000원 * 1교 = 149,232,000

3.목적사업비보조금 344,820 29,700 315,120
(본예산)방송장비교체사업 : 60,500,000원 * 1

교 =
60,500,000

(본예산)운동장스탠드보수공사 : 42,000,000원

 * 1교 =
42,000,000

(본예산)냉난방기구입 : 203,280,000원 * 1교 

=
203,280,000

(본예산)강당동방수공사 : 39,040,000원 * 1교

 =
39,040,000

4.입학금수업료지원금 219,438 0 219,438 (본예산)수업료지원 : 219,438,000원 * 1교 = 219,438,000

5.학교운영지원비지원

금
71,074 0 71,074

(본예산)학교운영지원비지원금 : 71,074,000원

 * 1교 =
71,074,000

6.급식비지원금 220,941 0 220,941
(본예산)급식비지원금 : 220,941,000원 * 1교 

=
220,941,000

3.기타이전수입 13,000 13,829 -829

1.사학법인이전수입 13,000 13,829 -829

1.법인법정부담금 13,000 13,829 -829

1.법인법정부담금 13,000 13,829 -829 (본예산)건강보험부담금 : 13,000,000원*1회= 13,000,000

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 415,496 940,149 -524,653

1.학부모부담수입 413,836 938,058 -524,222

1.등록금 77,154 313,210 -236,056

1.수업료 77,154 246,190 -169,036
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.수업료 77,154 246,190 -169,036 (본예산)1학년 : 250,500원*4분기*110명*0.7= 77,154,000

2.학교운영지원비 0 67,020 -67,020

1.학교운영지원비 0 67,020 -67,020

2.수익자부담수입 336,682 624,848 -288,166

1.급식비 128,650 404,120 -275,470

1.급식비 118,930 404,120 -285,190 (본예산)교직원식비 : 3,900원*30명*210일= 24,570,000

(본예산)기숙사식비 : 3,900원*2식*35명*160일

=
43,680,000

(본예산)석식비 : 3,900원*70명*100일= 27,300,000

(본예산)중식비 : 3,500원*334명*20일= 23,380,000

2.우유급식비 9,720 0 9,720 (본예산)우유급식비 : 450원*120명*180일= 9,720,000

2.방과후학교활동비 37,600 60,000 -22,400

1.방과후학교활동비 37,600 60,000 -22,400
(본예산)2학년방과후학교운영비 : 150,000원

*80명=
12,000,000

(본예산)1학년방과후학교운영비 : 200,000원

*80명=
16,000,000

(본예산)3학년방과후학교운영비 : 120,000원

*80명=
9,600,000

3.현장체험학습비 51,082 41,270 9,812

1.현장체험학습비 51,082 41,270 9,812 (본예산)신입생OT : 56,200원*110명= 6,182,000

(본예산)해양수련활동 : 55,000원*110명= 6,050,000

(본예산)지리산둘레길탐방 : 45,000원*110명= 4,950,000

(본예산)수학여행비 : 300,000원*113명= 33,900,000

4.졸업앨범비 5,850 7,040 -1,190

1.졸업앨범비 5,850 7,040 -1,190 (본예산)졸업앨범비 : 50,000원*117명= 5,850,000

5.교과서비 35,000 35,000 0

1.교과서비 35,000 35,000 0 (본예산)교과서구입비 : 35,000,000원*1회= 35,000,000

6.기숙사비 40,000 40,000 0

1.기숙사비 40,000 40,000 0 (본예산)기숙사비 : 100,000원*40명*10개월= 40,000,000

7.기타수익자부담수입 5,500 5,618 -118

1.기타수익자부담수입 5,500 5,618 -118 (본예산)학생체육복구입 : 50,000원*110명= 5,500,000

8.교복구입비 33,000 31,800 1,200
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교복구입비 33,000 31,800 1,200 (본예산)교복구입비 : 300,000원*110명= 33,000,000

2.행정활동수입 1,660 2,091 -431

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 1,660 2,091 -431

1.이자수입 1,300 1,731 -431

1.이자수입 1,300 1,731 -431 (본예산)법인세환급금 : 300,000원*1회= 300,000

(본예산)예금이자수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 360 0 (본예산)폐식용유 : 30,000원*12회= 360,000

3.기타수입 51,000 51,000 0

1.전년도이월금 51,000 51,000 0

1.순세계잉여금 50,000 50,000 0

1.순세계잉여금 50,000 50,000 0

1.순세계잉여금 50,000 50,000 0 (본예산)순세계잉여금 : 50,000,000원*1회= 50,000,000

2.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0

1.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,000 1,000 0 (본예산)인건비이월금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 4,164,170 4,056,648 107,522
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,729,522 2,862,764 -133,242

1.교직원 복지 및 역량강화 10,500 8,800 1,700

1.교직원연수 4,500 4,800 -300

1.직무연수 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500 직무연수비지원(개인) : 100,000원*30명= 3,000,000

직무연수비지원(단체) : 300,000원*5회= 1,500,000

2.교직원복지 6,000 4,000 2,000

1.교직원워크샵 4,000 0 4,000

1.여비 4,000 0 4,000 워크숍경비 : 80,000원*40명= 3,200,000

차량임차료 : 800,000원*1대= 800,000

2.학교자치활성화운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 학교자치활성화운영 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.교직원보수 1,857,898 2,243,440 -385,542

1.사립학교 교원보수 1,508,726 1,906,400 -397,674

1.기본급 1,020,000 0 1,020,000

1.봉급 1,020,000 0 1,020,000 봉급 : 5,000,000원*17명*12개월= 1,020,000,000

2.정액수당 341,876 0 341,876

1.정근수당 110,200 0 110,200 정근수당 : 2,500,000원*17명*2개월= 85,000,000

정근수당가산금 : 1,690,000원*12개월= 20,280,000

정근수당추가가산금 : 410,000원*12개월= 4,920,000

2.가족수당 10,560 0 10,560 가족수당 : 880,000원*12개월= 10,560,000

3.자녀학비보조수당 1,280 0 1,280 자녀학비보조수당 : 320,000원*4회= 1,280,000

4.교원보전수당 960 0 960 교장교감보전수당 : 80,000원*12개월= 960,000

5.교직수당 51,000 0 51,000 교직수당 : 250,000원*17명*12개월= 51,000,000

6.교직수당가산금1 3,000 0 3,000 원로교사수당 : 250,000원*12개월= 3,000,000

7.교직수당가산금2 5,880 0 5,880 보직(부장)수당 : 70,000원*7명*12개월= 5,880,000

8.교직수당가산금4 13,440 0 13,440 담임수당 : 1,120,000원*12개월= 13,440,000

9.관리업무수당 5,496 0 5,496 관리업무수당 : 458,000원*12개월= 5,496,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.정액급식비 28,560 0 28,560 정액급식비 : 140,000원*17명*12개월= 28,560,000

11.명절휴가비 103,700 0 103,700 명절휴가비 : 3,050,000원*17명*2개월= 103,700,000

12.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 650,000원*12개월= 7,800,000

3.초과근무수당 45,870 0 45,870

1.시간외근무수당 45,870 0 45,870
시간외근무수당(정액분) : 11,000원*10시

간*16명*12개월=
21,120,000

초과근무수당 : 11,000원*15시간*15명*10

개월=
24,750,000

4.부담금 100,980 0 100,980

1.교직원법정부담금 100,980 0 100,980 사학연금 : 310,000원*17명*12개월= 63,240,000

건강(장기요양)보험 : 160,000원*17명*12

개월=
32,640,000

재해보상 : 25,000원*17명*12개월= 5,100,000

2.사립학교 직원보수 349,172 337,040 12,132

1.기본급 195,000 0 195,000

1.봉급 195,000 0 195,000 봉급 : 3,250,000원*5명*12개월= 195,000,000

2.정액수당 100,622 0 100,622

1.정근수당 21,160 0 21,160 정근수당 : 1,600,000원*5명*2개월= 16,000,000

정근수당가산금 : 410,000원*12개월= 4,920,000

정근수당추가가산금 : 20,000원*12개월= 240,000

2.성과상여금 17,500 0 17,500 성과상여금 : 3,500,000원*5명= 17,500,000

3.대우공무원수당 6,360 0 6,360 대우공무원수당 : 530,000원*12개월= 6,360,000

4.가족수당 8,640 0 8,640 가족수당 : 720,000원*12개월= 8,640,000

5.자녀학비보조수당 1,002 0 1,002 자녀학비보조수당 : 250,500원*4분기= 1,002,000

6.정액급식비 8,400 0 8,400 정액급식비 : 140,000원*5명*12개월= 8,400,000

7.명절휴가비 19,500 0 19,500 명절휴가비 : 1,950,000원*5명*2개월= 19,500,000

8.연가보상비 9,000 0 9,000 연가보상비 : 1,800,000원*5명= 9,000,000

9.직급보조비 9,060 0 9,060 직급보조비 : 755,000원*12개월= 9,060,000

3.초과근무수당 15,750 0 15,750

1.시간외근무수당 15,750 0 15,750
시간외수당(정액분) : 10,500원*10시간*5

명*12개월=
6,300,000

초과근무수당 : 10,500원*15시간*5명*12개

월=
9,450,000
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4.부담금 37,800 0 37,800

1.교직원법정부담금 37,800 0 37,800 사학연금 : 430,000원*5명*12개월= 25,800,000

재해보상 : 20,000원*5명*12개월= 1,200,000

건강(장기요양)보험 : 180,000원*5명*12개

월=
10,800,000

3.기타 교직원보수 861,124 610,524 250,600

1.교직원대체인건비 830,020 577,920 252,100

1.교원대체인건비 830,020 0 830,020

1.기간제교원인건비 697,540 0 697,540 봉급 : 2,470,000원*16명*12개월= 474,240,000

정근수당 : 665,000원*16명*2개월= 21,280,000

정근수당가산금 : 470,000원*12개월= 5,640,000

담임수당 : 130,000원*9명*12개월= 14,040,000

교원보전수당 : 15,000원*7명*12개월= 1,260,000

교직수당 : 250,000원*16명*12개월= 48,000,000

정액급식비 : 140,000원*16명*12개월= 26,880,000

명절휴가비 : 1,500,000원*16명*2개월= 48,000,000

시간외근무수당(정액분) : 10,500원*10시

간*16명*12개월=
20,160,000

초과근무수당 : 10,500원*20시간*16명*10

개월=
33,600,000

가족수당 : 200,000원*12개월= 2,400,000

보건활동수당 : 30,000원*12개월= 360,000

보직(부장)수당 : 70,000원*2명*12개월= 1,680,000

2.기간제직원인건비 48,000 0 48,000 퇴직금 : 3,000,000원*16명= 48,000,000

3.기간제교원법정부담금 84,480 0 84,480
건강(장기요양)보험 : 150,000원*16명*12

개월=
28,800,000

국민연금 : 200,000원*16명*12개월= 38,400,000

고용보험 : 50,000원*16명*12개월= 9,600,000

산재보험 : 40,000원*16명*12개월= 7,680,000

2.학교운영지원수당 31,104 32,604 -1,500

1.교원 14,400 0 14,400

1.학교운영지원수당 14,400 0 14,400 교원연구비 : 65,000원*17명*12개월= 13,260,000
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직책수당 : 95,000원*12개월= 1,140,000

2.기간제교원 12,600 0 12,600

1.학교운영지원수당 12,600 0 12,600 교원연구비 : 65,000원*16명*12개월= 12,480,000

직책수당 : 5,000원*2명*12개월= 120,000

3.행정직원 4,104 0 4,104

1.학교운영지원수당 4,104 0 4,104 학생지도비 : 25,000원*12개월= 300,000

행정실장 : 17,000원*12개월= 204,000

관리수당 : 300,000원*12개월= 3,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 507,769 552,961 -45,192

1.급식 관리 351,591 406,480 -54,889

1.학교급식운영 351,591 406,480 -54,889

1.조리원인건비 54,976 0 54,976

1.무기계약직원인건비 54,976 0 54,976 인건비 : 22,726,000원*1명= 22,726,000

초과근무수당 : 43,000원*5명*150일= 32,250,000

2.급식재료구입비 244,200 0 244,200

1.급식용식재료비 244,200 0 244,200 친환경쌀 : 1,500,000원*12개월= 18,000,000

육류 : 2,400,000원*12개월= 28,800,000

김치류 : 1,500,000원*12개월= 18,000,000

가금류 : 1,000,000원*12개월= 12,000,000

제빵류 : 300,000원*12개월= 3,600,000

친환경농산물 : 800,000원*12개월= 9,600,000

공산품 : 9,000,000원*12개월= 108,000,000

농산물 : 2,000,000원*12개월= 24,000,000

수산물 : 1,000,000원*12개월= 12,000,000

지역가공품 : 850,000원*12개월= 10,200,000

3.우유급식비 9,720 0 9,720

1.우유대금 9,720 0 9,720 우유대금 : 450원*21,600개= 9,720,000

4.급식운영비 39,295 0 39,295
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1.일반수용비 16,110 0 16,110 방역소독비 : 50,000원*6회= 300,000

가스안전검사수수료 : 60,000원*1회= 60,000

후드청소비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

급식소모품구입 : 250,000원*12개월= 3,000,000

음식물쓰레기처리비 : 400,000원*6회= 2,400,000

소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

조리원 피복구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

위생교육및보건증수수료 : 30,000원*5회= 150,000

급식기구수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000

급식기구세제구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

급식조달수수료 : 600,000원*2반기= 1,200,000

급식식기구구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.전기요금 6,000 0 6,000 전기요금 : 500,000원*12개월= 6,000,000

3.상하수도료 4,200 0 4,200 상하수도요금 : 350,000원*12개월 4,200,000

4.연료비 12,250 0 12,250 취사용가스비 : 1,000,000원*12개월= 12,000,000

난방가스요금 : 50,000원*5개= 250,000

5.기타공공요금 735 0 735 가스책임보험료 : 20,000원*1회= 20,000

급식종사원상해보험 : 715,000원*1년= 715,000

5.대체인건비 1,400 0 1,400

1.기간제직원인건비 1,400 0 1,400 대체인력인건비 : 70,000원*20일= 1,400,000

6.급식운영비(자체) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 식기구수선및구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.기숙사 관리 51,232 50,070 1,162

1.기숙사운영 51,232 50,070 1,162

1.기숙사운영비 14,740 0 14,740

1.일반수용비 3,540 0 3,540 정수기렌탈비 : 450,000원*1회= 450,000

관리용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

의약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

박춘성 2020년 02월 24일 13시 58분 37초 11 전라북도교육청 남원서진여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

방역소독비 : 70,000원*12회= 840,000

비데렌탈용역 : 250,000원*3대= 750,000

소규모수선비 : 300,000원*2회= 600,000

2.전기요금 9,600 0 9,600 심야전기요금 : 800,000원*12개월= 9,600,000

3.상하수도료 1,200 0 1,200 상하수도요금 : 100,000원*12개월= 1,200,000

4.교육운영비 400 0 400 간식구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.기숙사직원인건비 36,492 0 36,492

1.무기계약직원인건비 33,292 0 33,292 인건비 : 1,823,000원*10개월= 18,230,000

초과근무수당 : 11,000원*20시간= 220,000

야간근로수당 : 5,500원*2시간*20일*10개

월=
2,200,000

근속수당 : 292,500원*12개월= 3,510,000

급식비 : 130,000원*12개월= 1,560,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

연차수당 : 88,000원*19일= 1,672,000

퇴직금 : 4,000,000원*1명= 4,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 2,700 0 2,700 국민연금 : 100,000원*12개월= 1,200,000

건강(장기요양)보험 : 80,000원*12개월= 960,000

고용보험 : 25,000원*12개월= 300,000

산재보험 : 20,000원*12개월= 240,000

3.보건관리 25,096 16,953 8,143

1.학생및교직원보건안전관리 9,596 9,003 593

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 응급환자후송비 : 10,000원*10회= 100,000

2.학생건강검사 4,716 0 4,716

1.학생복지비 4,716 0 4,716 1학년종합검진비 : 30,000원*110명= 3,300,000

박춘성 2020년 02월 24일 13시 58분 37초 12 전라북도교육청 남원서진여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2,3학년별도검사비 : 4,800원*222명= 1,066,000

검진이동차량비 : 350,000원*1회= 350,000

3.보건실운영 4,780 0 4,780

1.운영수당 2,780 0 2,780 보건교육강사료(학생) : 160,000원*4회= 640,000

보건교육강사료(교직원) : 160,000원*4회= 640,000

심폐소생및응급처치교육강사료(학생) : 

600,000원*1회=
600,000

심폐소생및응급처치교육강사료(교직원) : 

20,000원*45명=
900,000

2.학습준비물 300 0 300 보건교육자료구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생복지비 1,700 0 1,700 의약품구입 : 40,000원*30종= 1,200,000

의료용소모품구입 : 200,000원*2회= 400,000

침구세탁비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 15,500 7,950 7,550

1.먹는물관리 5,900 0 5,900

1.일반수용비 5,900 0 5,900 정수기렌탈비 : 500,000원*10대= 5,000,000

수질검사수수료 : 100,000원*4회= 400,000

저수조청소료 : 500,000원*1회= 500,000

2.공기질측정 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 환경위생검사수수료 : 600,000원*1식= 600,000

3.방역관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 방역소독비 : 300,000원*5회= 1,500,000

4.공기정화장치운영 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,276 0 7,276
공기청정기유지관리비 : 21,400원*34대*10

개월=
7,276,000

2.전기요금 224 0 224 전기요금 : 224,000원*1회= 224,000

4.학생복지 79,850 79,458 392

1.학생복지운영 79,850 79,458 392

1.졸업앨범제작 6,350 0 6,350

1.교육운영비 6,350 0 6,350 졸업앨범제작 : 50,000원*127부= 6,350,000

2.학생교과서구입 35,000 0 35,000
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1.교육운영비 35,000 0 35,000 교과서구입 : 35,000,000원*1회= 35,000,000

3.학생교복구입 33,000 0 33,000

1.교육운영비 33,000 0 33,000 학생교복구입 : 300,000원*110벌= 33,000,000

4.학생체육복구입 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500 학생체육복구입 : 50,000원*110벌= 5,500,000

3.기본적 교육활동 141,895 123,378 18,517

1.교과 활동 50,200 40,605 9,595

1.교과활동지원 20,300 20,300 0

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 교사용교과서구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

3.기초학력지도 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 지도수당 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.교과협의회운영 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300 교과협의회비 : 50,000원*6회= 300,000

5.학력증진 13,000 0 13,000

1.운영수당 9,600 0 9,600 지도수당 : 30,000원*320시간= 9,600,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400 기타소모품구입 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

학습교재구입및제작 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.국어교과활동 1,670 685 985

1.교과운영 1,170 0 1,170

1.교육운영비 1,170 0 1,170 백일장시상품비 : 55,000원*2회= 110,000

나의주장발표시상품비 : 55,000원*1회= 55,000

한학기한권읽기체험활동 : 15,000원*30명= 450,000

한학기한권읽기운영물품구입 : 250,000원

*2회=
500,000

한학기한권읽기시상품 : 55,000원*1회= 55,000

2.학습준비물지원 500 0 500
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1.학습준비물 500 0 500 학습준비물구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.사회교과활동 1,265 1,220 45

1.교과운영 965 0 965

1.교육운영비 965 0 965 경시대회시상품비 : 55,000원*3회= 165,000

교재구입및제작 : 100,000원*3종= 300,000

독서대회시상품비 : 100,000원*3회= 300,000

독서대회준비물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.학습준비물지원 300 0 300

1.학습준비물 300 0 300 사회과수업물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

4.수학교과활동 5,600 3,350 2,250

1.교과운영 5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300 학습자료개발비 : 500,000원*1회= 500,000

수학구조물대회시상품비 : 100,000원*1회= 100,000

수학신문만들기대회시상품비 : 100,000원

*1회=
100,000

수학통계대회시상품비 : 100,000원*1회= 100,000

수학달력만들기대회시상품비 : 100,000원

*1회=
100,000

전북수학체험전버스임차료 : 500,000원*1

회=
500,000

전북수학체험전활동비 : 10,000원*40명= 400,000

배움기록장제작 : 7,000원*500부= 3,500,000

2.학습준비물지원 300 0 300

1.학습준비물 300 0 300 학습준비물구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.과학교과활동 8,265 4,055 4,210

1.교과운영 6,265 0 6,265

1.교육운영비 6,265 0 6,265 과학기자재구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

소모품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

서진사이언스데이재료구입 : 800,000원*1

회=
800,000

서진사이언스데이시상품비 : 55,000원*3개

대회=
165,000

과학기구수리비 : 300,000원*1회= 300,000
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수과학체험전운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.학습준비물지원 2,000 0 2,000

1.학습준비물 2,000 0 2,000 실험실습재료비 : 500,000원*4회= 2,000,000

6.체육교과활동 2,605 630 1,975

1.학습준비물지원 2,605 0 2,605

1.교직원복지비 800 0 800 피복구입비 : 400,000원*2명= 800,000

2.학습준비물 1,805 0 1,805
제자리멀리뛰기측정판구입 : 200,000원*3

개=
600,000

구기종목물품구입 : 155,000원*1회= 155,000

휴대용마이크구입 : 500,000원*1회= 500,000

체육활동물품구입 : 550,000원*1회= 550,000

7.예술교과활동 4,620 4,200 420

1.미술교과운영 2,310 0 2,310

1.교육운영비 810 0 810 예쁜엽서그리기대회운영비 : 500원*600장= 300,000

미술대회시상품비 : 55,000원*3개학년*2회

=
330,000

월간미대입시구독료 : 180,000원*1년= 180,000

2.학습준비물 1,500 0 1,500 학습준비물구입 : 20,000원*75종= 1,500,000

2.음악교과운영 2,310 0 2,310

1.교육운영비 2,110 0 2,110 피아노 조율 : 100,000원*2대*2회= 400,000

학교홍보UCC대회시상품비 : 100,000원*1회

=
100,000

합창대회시상품비 : 130,000원*2개학년= 260,000

합창대회현수막제작 : 50,000원*1회= 50,000

학창대회음향대여비 : 600,000원*1회= 600,000

오디오스피커구입 : 350,000원*2대= 700,000

2.학습준비물 200 0 200 학습준비물구입 : 100,000원*2회= 200,000

8.외국어교과활동 4,375 4,465 -90

1.교과운영 3,675 0 3,675

1.교육운영비 2,875 0 2,875 영어독서대회시상품비 : 55,000원*5회= 275,000

영어워크북제작 : 6,000원*350부= 2,100,000
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영어교과활동자료제작비 : 200,000원*1회= 200,000

영어교과및독서대회준비물구입 : 300,000

원*1회=
300,000

2.도서구입비 800 0 800 영어도서구입비 : 800,000원*1회= 800,000

2.학습준비물지원 700 0 700

1.학습준비물 700 0 700 영어학습준비물구입 : 40,000원*10권 400,000

일어과학습자료구입 : 30,000원*10종= 300,000

9.선택교과활동 1,500 1,700 -200

1.교과운영 1,500 0 1,500

1.학습준비물 1,500 0 1,500
기술가정조리실습비 : 150,000원*5학급*2

회
1,500,000

2.창의적 체험활동 91,695 82,773 8,922

1.자율활동 20,490 19,940 550

1.학생회활동지원 5,960 0 5,960

1.학생복지비 5,960 0 5,960 사제동행친목운영비 : 300,000원*1회= 300,000

학생회장선거경비 : 300,000원*1회= 300,000

수능지원경비 : 400,000원*1회= 400,000

학생자치회비 : 592,000원*5회= 2,960,000

서진리더십캠프 : 25,000원*80명= 2,000,000

2.학급교육활동경비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
1학년학급교육활동경비 : 150,000원*5학급

*2학기=
1,500,000

2학년학급교육활동경비 : 150,000원*5학급

*2학기=
1,500,000

3학년학급교육활동경비 : 150,000원*5학급

*2학기=
1,500,000

3.체육대회 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450 시상품구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

소모품구입 : 250,000원*1회= 250,000

4.서진축제운영 6,050 0 6,050

1.교육운영비 6,050 0 6,050 축제시설비 : 2,300,000원*1식= 2,300,000

초청공연비 : 150,000원*3팀= 450,000

팜플렛및쿠폰 : 500,000원*1회= 500,000
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현수막 제작 : 100,000원*1회= 100,000

부스운영경비 : 300,000원*1회= 300,000

준비물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

시상품비 : 10,000원*80매= 800,000

기타경비 : 600,000원*1회= 600,000

5.경시대회 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 과학경시대회출전 : 100,000원*3회= 300,000

국어경시대회출전 : 15,000원*10명*2회= 300,000

미술경시대회출전 : 20,000원*10명= 200,000

6.3학년활동운영 1,730 0 1,730

1.교육운영비 1,730 0 1,730 체험활동비 : 650,000원*2회= 1,300,000

자기성장수기발표시상품 : 55,000원*1회= 55,000

자기소개서대회시상품 : 55,000원*1회= 55,000

진로관련멘토강사비 : 110,000원*2명= 220,000

진학상담운영경비 : 100,000원*1회= 100,000

2.현장체험학습활동 59,737 49,716 10,021

1.수학여행 36,500 0 36,500

1.여비 2,400 0 2,400 인솔교사여비 : 300,000원*8명= 2,400,000

2.교육운영비 34,100 0 34,100 차량임차료 : 2,500,000원*3대= 7,500,000

숙식비 : 95,000원*113명= 10,735,000

식비 : 9,000원*3식*113명= 3,051,000

입장료 : 100,000원*113명= 11,300,000

여행자보험 : 2,000원*113명= 226,000

기타경비 : 410,000원*1회= 410,000

간식구입 : 3,000원*113명*2회= 678,000

시상품비 : 100,000원*1회= 100,000

장기자랑상품비 : 100,000원*1회= 100,000

2.현장학습 1,080 0 1,080
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1.여비 480 0 480 인솔여비 : 80,000원*3개학년*2회= 480,000

2.교육운영비 600 0 600 상품권구입 : 20,000원*15학급*2회= 600,000

3.지리산둘레길탐방 7,660 0 7,660

1.여비 500 0 500 인솔교사여비 : 50,000원*10명= 500,000

2.교육운영비 7,160 0 7,160 차량임차료 : 600,000원*3대= 1,800,000

숙식비 : 30,000원*110명= 3,300,000

체험활동비 : 14,000원*110명= 1,540,000

기타제경비 : 200,000원*1회= 200,000

여행자보험 : 1,000원*110명 110,000

시상품비 : 210,000원*1회= 210,000

4.해양수련활동 6,560 0 6,560

1.여비 350 0 350 인솔교사여비 : 50,000원*7명= 350,000

2.교육운영비 6,210 0 6,210 차량임차료 : 900,000원*3대= 2,700,000

숙식비 : 28,000원*110명= 3,080,000

기타제경비 : 200,000원*1회= 200,000

여행자보험 : 2,000원*115명= 230,000

5.신입생오리엔테이션 7,937 0 7,937

1.여비 500 0 500 인솔교사여비 : 50,000원*10명= 500,000

2.교육운영비 7,437 0 7,437 차량임차료 : 300,000원*3대= 900,000

수련비용 : 55,000원*110명= 6,050,000

기타경비 : 200,000원*1회= 200,000

여행자보험 : 1,200원*110명= 132,000

시상품비 : (55,000원*1회)+(5,000원*20

매)=
155,000

3.동아리활동 8,450 9,044 -594

1.동아리활동 8,450 0 8,450

1.운영수당 900 0 900 합창부강사비 : 30,000원*2시간*15회= 900,000

2.학생복지비 7,550 0 7,550 과학동아리활동비 : 200,000원*3개과= 600,000

자율동아리활동비 : 100,000원*20회= 2,000,000
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동아리신문제작 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

전통목기만들기체험 : 300,000원*1회= 300,000

도자기만들기체험 : 200,000원*1회= 200,000

서진봉사단활동비 : 100,000원*6회= 600,000

사진부활동비 : 100,000원*5회= 500,000

수학창제부활동비 : 500,000원*2회= 1,000,000

수학도서구입 : 450,000원*1회= 450,000

영어로세상만들기운영 : 100000원*1회= 100,000

영어연극반운영 : 300,000원*1회= 300,000

합창부활동비 : 100,000원*5회= 500,000

4.진로활동 3,018 4,073 -1,055

1.진로계획활동 1,218 0 1,218

1.운영수당 330 0 330 강사료 : 110,000원*3명= 330,000

2.교육운영비 888 0 888 진로적성검사 : 7,500원*105명= 788,000

학생정서행동특성검사운영비 : 100,000원

*1회=
100,000

2.진로체험활동 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 진로캠프운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

진로체험활동운영비 : 400,000원*2회= 800,000

4.선택적 교육활동 47,780 70,600 -22,820

1.방과후학교 운영 37,600 60,000 -22,400

1.방과후학교운영 37,600 60,000 -22,400

1.교과프로그램 37,600 0 37,600

1.운영수당 37,600 0 37,600 강사수당 : 470,000원*10명*8회= 37,600,000

2.독서활동 10,180 10,600 -420

1.독서활동운영 10,180 10,600 -420

1.도서구입 8,000 0 8,000

1.도서구입비 8,000 0 8,000 도서구입비 : 10,000원*800권= 8,000,000

2.도서관운영 2,180 0 2,180
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1.교육운영비 2,180 0 2,180 도서바코드작업비 : 200,000원*2회= 400,000

도서관물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

도서부활동비 : 100,000원*3회= 300,000

시낭송시상품비 : 55,000원*2개학년= 110,000

시화전시상품비 : 55,000원*2개학년= 110,000

다독왕시상품비 : 30,000원*2회= 60,000

독서마라톤체험활동 : 20,000원*25명= 500,000

독서마라톤시상품비 : 5,000원*100매= 500,000

5.교육활동 지원 137,716 153,000 -15,284

1.교무업무 운영 58,166 58,230 -64

1.교무학사운영 58,166 58,230 -64

1.교무실무사인건비 37,091 0 37,091

1.무기계약직원인건비 33,891 0 33,891 연봉 : 1,823,000원*12개월= 21,876,000

근속수당 : 255,000원*12개월= 3,060,000

급식비 : 130,000원*12개월= 1,560,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

초과근무수당 : 11,000원*20시간= 220,000

연차수당 : 85,000원*15일= 1,275,000

퇴직금 : 4,000,000원*1명= 4,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 2,700 0 2,700 건강(장기요양)보험 : 80,000원*12개월= 960,000

국민연금 : 100,000원*12개월= 1,200,000

고용보험 : 25,000원*12개월= 300,000

산재보험 : 20,000원*12개월= 240,000

2.교무학사운영 5,475 0 5,475

1.교육운영비 5,475 0 5,475 출석부구입 : 25,000원*15부 375,000

교무수첩 : 20,000원*30부 600,000
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상장용지구입 : 500원*2,000매= 1,000,000

교육계획서제작 : 30,000원*100부= 3,000,000

학교요람제작 : 5,000원*100매= 500,000

3.교육활동홍보 9,600 0 9,600

1.일반수용비 200 0 200 신문제작소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 9,400 0 9,400 학교홍보물제작 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

홍보용품구입 : 25,000원*200개= 5,000,000

학교신문제작비 : 2,000원*1,000부= 2,000,000

견학및활동비 : 200,000원*2회= 400,000

4.입학식 및 졸업식 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 입학식행사경비 : 300,000원*1회= 300,000

졸업식행사경비 : 700,000원*1회= 700,000

졸업식시상품비 : 10,000원*200매= 2,000,000

5.교육과정평가 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 성적처리물품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

6.환경정리 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 청소용품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.연구학교 운영 6,000 7,020 -1,020

1.연구학교운영 6,000 7,020 -1,020

1.학교자율선택과제운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 학교자율선택과제운영 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

3.학습지원실 운영 8,950 8,650 300

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 방송실운영경비 : 100,000원*5회= 500,000

2.정보화실운영 8,450 8,150 300

1.학교정보화지원 8,450 0 8,450

1.일반수용비 8,150 0 8,150 전산용품구입 : 200,000원*8회 1,600,000
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학교도메인유지수수료 : 100,000원*1회 100,000

컴퓨터유지관리비 : 25,000원*110대= 2,750,000

학내전산망유지보수비 : 100,000원*12개월

=
1,200,000

Adobe소프트웨어구입비 : 1,500,000원*1년

=
1,500,000

기타소프트웨어구입비 : 500,000원*2개= 1,000,000

2.운영수당 300 0 300 정보통신윤리교육강사비 : 150,000원*2회= 300,000

4.교육여건 개선 62,000 78,500 -16,500

1.교육환경개선 62,000 78,500 -16,500

1.비품구입 62,000 0 62,000

1.비품구입비 62,000 0 62,000 컴퓨터구입 : 1,000,000원*10대= 10,000,000

전자칠판구입 : 6,000,000원*2대= 12,000,000

전자복사기구입 : 5,000,000원*2대= 10,000,000

기타비품구입 : 500,000원*20회= 10,000,000

사무용기기및집기구입 : 500,000원*10회= 5,000,000

교육용기기및집기구입 : 500,000원*10회= 5,000,000

빔프로젝트구입 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

스마트보드구입 : 2,500,000원*2대= 5,000,000

5.생활지도운영 2,600 600 2,000

1.학생생활상담지도 2,200 200 2,000

1.학생생활지도 운영 200 0 200

1.여비 200 0 200 교외생활지도비 : 200,000원*1회 200,000

2.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200 강사수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 또래상담활동비 : 100,000원*2회= 200,000

체험활동비 : 200,000원*4회= 800,000

애플데이행사비 : 500,000원*1회= 500,000

상담활동간식비 : 100,000원*3회= 300,000

2.학교폭력예방 400 400 0
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1.학교폭력관련연수지원 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 강사수당 : 200,000원*2회= 400,000

6.학교 일반운영 228,468 258,045 -29,577

1.시설 장비 유지 158,419 174,946 -16,527

1.학교시설장비유지 158,419 174,946 -16,527

1.공공요금및제세공과금 41,359 0 41,359

1.전기요금 25,000 0 25,000 전기요금 : 2,500,000원*10개월= 25,000,000

2.상하수도료 6,600 0 6,600 상하수도요금 : 300,000원*12개월= 3,600,000

지하수요금 : 250,000원*12개월= 3,000,000

3.기타공공요금 9,759 0 9,759 인터넷통신비 : 500,000원*12개월= 6,000,000

전화요금 : 200,000원*12개월= 2,400,000

스카이라이프이용료 : 25,000원*12개월= 300,000

방화관리자회비 : 59,000원*1회= 59,000

교육시설재난공제회비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.연료비 1,500 0 1,500

1.연료비 1,500 0 1,500 등유구입 : 1,000원*1,500L= 1,500,000

3.시설관리용역 55,400 0 55,400

1.일반수용비 55,400 0 55,400 방화관리대행경비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

전기안전관리위탁비 : 150,000원*12개월= 1,800,000

학교청소용역 : 3,600,000원*12개월= 43,200,000

비데렌탈용역 : 300,000원*9대= 2,700,000

시설물안전점검용역 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

학교잡초제거사업 : 270,000원*10개월= 2,700,000

4.시설일반관리 51,560 0 51,560

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000 학교관리인부임 : 120,000원*5명*10일= 6,000,000

2.일반수용비 45,560 0 45,560 학교소규모수선비 : 2,000,000원*20회= 40,000,000

시설관리용품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

시설관리용품수리비 : 200,000원*10회= 2,000,000
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폐기물처리수수료 : 65,000원*2회*12개월= 1,560,000

5.화장실관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 화장지구입 : 500,000원*10회= 5,000,000

6.당직관리 3,600 0 3,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600 무인경비용역비 : 300,000원*12개월= 3,600,000

2.학교운영 협력 5,375 3,875 1,500

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 0 1,150

1.여비 350 0 350 출장여비 : 35,000원*10회= 350,000

2.일반업무추진비 800 0 800 학교운영위원간담회비 : 200,000원*4회= 800,000

2.학부모협력 4,025 2,525 1,500

1.학부모회운영 4,025 0 4,025

1.일반수용비 3,000 0 3,000 학부모회행사비 : 300,000원*1회= 300,000

학부모회운영비 : 600,000원*2회= 1,200,000

학부모학교참여사업비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.여비 525 0 525 학부모출장여비 : 35,000원*15회= 525,000

3.일반업무추진비 500 0 500 학부모회협의회비 : 500,000원*1회= 500,000

3.유관기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200 유관기관간담회비 : 200,000원*1회= 200,000

3.학교기관 운영 64,674 79,224 -14,550

1.부서기본운영 64,674 59,224 5,450

1.교장실운영 10,108 0 10,108

1.여비 1,400 0 1,400 관내외출장여비 : 35,000원*40회= 1,400,000

2.일반업무추진비 5,600 0 5,600 학교구성원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

교직원간담회비 : 200,000원*18회= 3,600,000

접대용다과및식사 : 100,000원*2회= 200,000

상근직원명절선물 : 600,000원*2회= 1,200,000
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3.직책급업무수행경비 3,108 0 3,108 직책급업무추진비 : 259,000원*12개월= 3,108,000

2.행정실운영 34,326 0 34,326

1.일반수용비 29,730 0 29,730 일반소모품구입 : 100,000원*20회= 2,000,000

조달이용수수료 : 10,000원*16회= 160,000

토너및드럼구입 : 300,000원*30회= 9,000,000

등사원지및잉크구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

복사및신문용지구입 : 25,000원*250박스= 6,250,000

기본사무용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

모바일스쿨이용료 : 210,000원*12개월= 2,520,000

학교운영관리비 : 200,000원*10회= 2,000,000

현수막제작 : 50,000원*10회= 500,000

신문구독료 : 75,000원*4분기= 300,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*20회= 4,000,000

2.기타공공요금 596 0 596 우편요금 : 400,000원*1회= 400,000

재정보증보험료 : 28,000원*7명= 196,000

3.여비 3,500 0 3,500 관내외출장여비 : 35,000원*5명*20회= 3,500,000

4.일반업무추진비 500 0 500 행정협의회경비 : 100,000원*5회= 500,000

3.교무부운영 19,500 0 19,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

사무용품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.여비 17,500 0 17,500 관내외출장여비 : 35,000원*20명*25회= 17,500,000

3.일반업무추진비 500 0 500 교무실협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

4.학생부운영 740 0 740

1.학생복지비 740 0 740 표창학생시상품비 : 5,000원*54명*2회= 540,000

선도부활동비 : 100,000원*2회= 200,000

2.행정지원인력운용 0 20,000 -20,000

7.학교시설 확충 364,820 29,700 335,120

1.시설확충 및 개선 364,820 29,700 335,120
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충및개선 364,820 29,700 335,120

1.강당동방수공사 39,040 0 39,040

1.시설비 39,040 0 39,040 강당방수공사 : 39,040,000원*1식= 39,040,000

2.운동장스탠드보수공사 62,000 0 62,000

1.시설비 62,000 0 62,000
운동장스탠드보수공사 : 62,000,000원*1식

=
62,000,000

3.냉난방기구입 203,280 0 203,280

1.시설비 203,280 0 203,280 냉난방기구입(26대) : 203,280,000원*1식= 203,280,000

4.방송장비교체 60,500 0 60,500

1.시설비 60,500 0 60,500 방송장비교체 : 60,500,000원*1식= 60,500,000

8.학교 재무활동 6,200 6,200 0

1.예비비 6,200 6,200 0

1.예비비 6,200 6,200 0

1.예비비 6,200 0 6,200

1.예비비 6,200 0 6,200 예비비 : 6,200,000원*1교= 6,200,000

세출합계 4,164,170 4,056,648 107,522
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